№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чернышевой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Шакуровой А.А., 

с участием государственных обвинителей Неволина А.В., Шатровой С.С.

подсудимого КПВ,

защитника Филиппенко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

КПВ, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), ст. 158.1 УК РФ (10 преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в силу ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 10 месяцам принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ КПВ заключен под стражу на срок 30 суток, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ; по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на 10 месяцев лишения свободы, зачтено в срок наказания время содержания КПВ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 37 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, в осуществление преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины магазина: - шампунь «Head&Shoulders Ментол 2в1 против перхоти», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 437 рублей 70 копеек каждый, на общую сумму 875 рублей 40 копеек; - шампунь «Head&Shoulders основной уход 2в1», объемом 400 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 435 рублей 42 копейки каждый, на общую сумму 1 741 рубль 68 копеек, а всего на общую сумму 2 617 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего КПВ спрятал похищенное имущество под куртку, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления КПВ скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 617 рублей 08 копеек.

2. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 01 минуты до 10 часов 03 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в осуществление преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины магазина: - шампунь «Pantene Густые и Крепкие», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 364 рубля 84 копейки каждый, на общую сумму 729 рублей 68 копеек; - шампунь «Head&Shoulders Ментол 2 в1 против перхоти», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 436 рублей 94 копеек каждый, на общую сумму 873 рубля 88 копеек; - шампунь «Pantene Интенсивное Восстановление», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 737 рублей; - бальзам-ополаскиватель «Pantene Pro-V Объем 3в1», объемом 360 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 363 рубля 30 копеек; - бальзам-ополаскиватель «Pantene Pro-V Густые и Крепкие», объемом 360 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 737 рублей; - бальзам-ополаскиватель для волос «Pantene Pro-V Интенсивное восстановление», объемом 360 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 3 809 рублей 36 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего КПВ спрятал похищенное имущество в сумку, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления КПВ скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 809 рублей 36 копеек.

3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 15 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, в осуществлении преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, осознавая неоднократность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил с открытой витрины в торговом зале магазина «Пятерочка» принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: - кофе «Monarch original натуральный растворимый сублимированный», массой 210 г., в количестве 6 штук, стоимостью 295 рублей 53 копейки каждый, а всего на общую сумму 1 773 рубля 18 копеек.

В продолжение преступного деяния, с целью довести до конца свои преступные действия и не быть изобличенным в совершении мелкого хищения чужого имущества, КПВ спрятал похищенное имущество в рюкзак, и, миновав кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. 

С похищенным имуществом КПВ с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 773 рубля 18 копеек.

4. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 18 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в осуществление преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины магазина: - шампунь «HeadShoulders основной уход 2в1», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 436 рублей 82 копейки каждый, на общую сумму 873 рубля 64 копейки; - шампунь «Pantene Интенсивное Восстановление», объемом 400 мл., в количестве 3 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 1 105 рублей 50 копеек; - бальзам-ополаскиватель «Pantene Pro-V Густые и Крепкие», объемом 360 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 1 474 рубля, а всего на общую сумму 3 453 рубля 14 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего КПВ спрятал похищенное имущество в рюкзак, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления КПВ скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 453 рубля 14 копеек.

5. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 32 минут до 11 часов 35 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в осуществление преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины магазина: - кофе «Nescafe Gold натуральный растворимый с добавлением молотого», массой 130 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 224 рубля 16 копеек каждый, на общую сумму 448 рублей 32 копейки; - кофе «Monarch original натуральный растворимый сублимированный», массой 210 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 296 рублей 01 копейка каждый, на общую сумму 1 184 рубля 04 копейки; - кофе «Monarch Miligrano натуральный сублимированный с добавлением жареного молотого», массой 70 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 138 рублей 33 копейки каждый, на общую сумму 968 рублей 31 копейка, а всего на общую сумму 2 600 рублей 67 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего КПВ спрятал похищенное имущество в рюкзак, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления КПВ скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 600 рублей 67 копеек.

6. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 18 минут КПВ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, в осуществление преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, осознавая неоднократность своих действий, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил с открытой витрины в торговом зале магазина принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: - кофе «Nescafe Gold Barista молотый в растворимом», массой 75 г., в количестве 3 штук, стоимостью 131 рубль 31 копейка каждый, на общую сумму 393 рубля 93 копейки; - кофе «Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный кофе с добавлением натурального жаренного молотого кофе», массой 130 г., в количестве 8 штук, стоимостью 219 рублей 68 копеек каждый, на общую сумму 1 757 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 2 151 рубль 37 копеек.

В продолжение преступного деяния, с целью довести до конца свои преступные действия и не быть изобличенным в совершении мелкого хищения чужого имущества, КПВ спрятал похищенное имущество в рюкзак, и, миновав кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар. 

С похищенным имуществом КПВ с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Преступными действиями КПВ ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 151 рубль 37 копеек.

Подсудимый КПВ вину по предъявленному обвинению в судебном заседании признал полностью, указав, что в обвинении вид и количество похищенного указаны верно, со стоимостью похищенного имущества он согласен. 

Вина КПВ нашла подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами.

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял 6 флаконов шампуней, и вышел из магазина, не оплатив товар. После шампуни он продал, деньги потратил на свои нужды. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина ЕМР ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут в магазин зашел КПВ, одетый во все темное, подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда взял шампуни, и сложил похищенное во внутренние карманы куртки. После чего тот, минуя кассовую зону, вышел из магазина с товаром. 

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 617 рублей 08 копеек (т. 1, л.д. 27-29, т. 1, л.д. 187-189). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

В ходе проверки по факту хищения имущества ООО «Агроторг» им были просмотрены камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», в ходе просмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут к стеллажу с бытовой химией подошел мужчина в темной шапке, черной куртке, серых штанах и темных ботинках, который взял со стеллажа шампуни и спрятал во внутренний карман куртки. После чего тот вышел из магазина, не оплатив товар. В ходе проверочных мероприятий была установлена личность мужчины – им оказался КПВ (т. 1, л.д. 33-34). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ЕМР о хищении из магазина товара (т. 1, л.д. 8);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 617 рублей 08 копеек (т. 1, л.д. 9);

- протоколом выемки, согласно которому у Свидетель №3 были изъяты товарно-транспортные накладные, диск с видеозаписью (т. 1, л.д. 36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счета-фактуры, где указаны наименование и стоимость похищенного товара, а также диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, где видно, что ДД.ММ.ГГГГ 18:37:41 к стеллажу с шампунями подходит мужчина, который одет в шапку темного цвета, куртку темного (зеленого) цвета, серые штаны и темные ботинки, берет со стеллажа шампуни, которые прячет во внутренний карман куртки, после чего прошел мимо кассовой зоны, и вышел из магазина (т. 1, л.д. 38-41).

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял 10 штук флаконов с шампунем. После он вышел из магазина, не оплатив товар, который впоследствии продал. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина Свидетель №2 ему стало известно о том, что при проведении инвентаризации в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена недостача товара. При просмотре видеозаписей с камер было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 03 минут впоследствии установленный КПВ, одетый в голубую рубашку, черные шорты, черные кроссовки с портфелем черного цвета, подошел к стеллажу с бытовой химией, где взял 6 шампуней и 4 бальзама-ополаскивателя, сложил в портфель, после чего вышел из магазин, не оплатив товар. На видеозаписи КПВ он опознал, поскольку тот ранее уже совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка».

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 3809 рублей 36 копеек (т. 1, л.д. 243-245). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она является директором ООО «Агроторг». 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения инвентаризации в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, была выявила недостача товаров бытовой химии. При просмотре видеоархива было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 01 минуты до 10 часов 03 минут в магазин зашел впоследствии установленный КПВ, одетый в кофту синего цвета, черные шорты с рюкзаком черного цвета, который подошел к отделу с бытовой химией, где взял с полки стеллажа 6 шампуней и 4 бальзама-ополаскивателя, сложил их в рюкзак, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 3 809 рублей 36 копеек (т. 2, л.д. 157-160).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №2 о хищении из магазина товара на общую сумму 3 809 рублей 36 копеек (т. 1, л.д. 217);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3 809 рублей 36 копеек (т. 1, л.д. 218);

- протоколом выемки, согласно которому у ГАА были изъяты товарно-транспортные накладные, диск с видеозаписью (т. 1, л.д. 248);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные, где указаны наименование и стоимость похищенного товара (т. 2, л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 

При открытии первого видеофайла в кадре виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- ДД.ММ.ГГГГ, время- 10:03:01. Обзор камеры охватывает кассовую зону магазина, через кассовую зону, не оплачивая товар, проходит мужчина - среднего роста, худощавого телосложения, одетый в рубашку синего цвета, шорты черного цвета, на плечах портфель черного цвета, на ногах черные кроссовки. 

При открытии второго видеофайла в кадре виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- ДД.ММ.ГГГГ, время- 10:02:20. Обзор камеры охватывает открытый стеллаж с бытовой химией, к стеллажу подходит вышеуказанный мужчина и, протягивая правую руку 8 раз к полке стеллажа, берет по 1 флакону белого цвета, прячет данный товар в портфель, далее мужчина протягивает правую руку к полке, берет 2 флакона белого цвета, также прячет в портфель. После чего вышеуказанный мужчина в 10:02:46 покидает отдел с бытовой химией. 

При открытии третьего видеофайла в кадре виден вход в магазин «Пятерочка», вход осуществляется через тамбур через автоматические стеклянные двери, выход осуществляется через другую дверь. В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- ДД.ММ.ГГГГ, время- 10:01:24. В магазин заходит вышеуказанный мужчина и проходит в торговый зал. 

При открытии четвертого видеофайла в кадре виден вход в магазин «Пятерочка», вход осуществляется через тамбур через автоматические стеклянные двери, выход осуществляется через другую дверь. В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- ДД.ММ.ГГГГ, время- 10:03:09. Вышеуказанный мужчина выходит из торгового зала магазина через дверь, предназначенную для выхода (т. 2, л.д. 115-117). 

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял пакеты с кофе. После чего он вышел из магазина, не оплатив товар, который впоследствии продал. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина СДК ему стало известно о том, что при проведении инвентаризации в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена недостача товара – кофе. При просмотре видеозаписей с камер установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 15 минут в магазине находился впоследствии установленный КПВ, одетый в синюю кофту, черные шорты, черные кроссовки с портфелем черного цвета, подошел к стеллажу, где взял кофе, в количестве 6 штук, которые сложил в рюкзак. После чего тот прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. 

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 1 773 рубля 18 копеек (т. 2, л.д. 132-135). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она является менеджером по безопасности в ООО ЧОП «СБ-3». 

ДД.ММ.ГГГГ ей от СДК – директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что при проведении инвентаризации была выявлена недостача товара – кофе в количестве 6 штук. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 14 минут в магазин зашел впоследствии установленный КПВ, одетый в синюю кофту, черные шорты, черные кроссовки с рюкзаком черного цвета, который подошел к стеллажу, откуда взял 6 упаковок кофе и сложил в рюкзак. После тот прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина (т. 2, л.д. 162-164).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» СДК о хищении из магазина товара (т. 2, л.д. 80);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1 773 рубля 18 копеек (т. 1, л.д. 81);

- постановлением мирового судьи судебного участка судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПВ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 168-169);

- протоколом выемки, согласно которому у ГАА были изъяты товарно-транспортные накладные, диск с видеозаписью (т. 2, л.д. 141);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

При открытии первого видеофайла в кадре виден вход в торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024/07/14, время- 11:14:02. Обзор камеры охватывает вход в торговый зал, вход осуществляется через пластиковую дверь зеленого цвета, в магазин заходит мужчина - среднего роста, худощавого телосложения, одетый в кофту синего цвета, шорты черного цвета, на плечах рюкзак черного цвета, на ногах черные кроссовки.

При открытии второго видеофайла в кадре виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024/07/14, время- 11:15:31. Обзор камеры охватывает кассовую зону, около касс проходит вышеуказанный мужчина, не останавливаясь и не оплачивая товар.

При открытии третьего видеофайла в кадре виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024/07/14, время- 11:14:40. Обзор камеры охватывает по правую сторону стеллажи с кофе, по левую сторону стеллажи с кондитерскими изделиями. Вышеуказанный мужчина проходит к стеллажу с кофе и берет правой рукой с полки стеллажа 6 упаковок кофе, поочередно складывая их в рюкзак. Затем вышеуказанный мужчина проходит около стеллажей, и движется по торговому залу. 

Также осмотрены товарно-транспортные накладные, где указаны наименование и стоимость похищенного товара (т. 2, л.д. 143-146).

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял флаконы с шампунем. После чего он вышел из магазина, не оплатив товар, который впоследствии продал.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг».

ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина Свидетель №2 ему стало известно о том, что при проведении инвентаризации в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена недостача товара бытовой химии. При просмотре видеозаписей с камер установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут в магазине находился впоследствии установленный КПВ, одетый в белую футболку, черные штаны, черные кроссовки с портфелем черного цвета, который подошел к витрине, где с полки взял 5 шампуней и 4 бальзама-ополаскивателя, которые сложил в портфель. После чего тот данный товар не оплатил и вышел из магазина. 

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумме 3 453 рубля 14 копеек (т. 1, л.д. 187-189). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ранее она работала в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ при проведении локальная инвентаризация она обнаружила недостачу товаров бытовой химии. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут впоследствии установленный КПВ, одетый в светлую футболку, черные штаны, черные кроссовки с рюкзаком черного цвета, прошел к стеллажу, где с полки взял 5 шампуней и 4 бальазма-ополаскивателя на общую сумму 3 453 рубля 14 копеек. 

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в общей сумму 3 453 рубля 14 копеек (т. 2, л.д. 157-160). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №2 о хищении из магазина товара на общую сумму 3 453 рубля 14 копеек (т. 1, л.д. 74);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3 453 рубля 14 копеек (т. 1, л.д. 75);

- протоколом выемки, согласно которому у ГАА были изъяты товарно-транспортные накладные, диск с видеозаписью (т. 1, л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

При открытии первого видеофайла виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024-07-19, время- 14:17:06. На видеозаписи видно, как КПВ- среднего роста, худощавого телосложения, одет в белую футболку, черные штаны, черные кроссовки, портфель черного цвета, в руках держит прямоугольный предмет желтого цвета, находится у открытого стеллажа с бытовой химией. КПВ берет правой рукой с полки стеллажа бутылки белого цвета, количество не представляется возможным увидеть, из-за низкого качества видео, которые складывает в портфель черного цвета, после чего снова протягивает руку к стеллажу и берет 2 бутылки белого цвета, также складывает их в портфель. Затем, КПВ протягивает руку к стеллажу, берет 2 бутылки белого цвета, складывает в портфель. Далее он снова протягивает руку к стеллажу, где берет 2 бутылки белого цвета, складывает в портфель. После чего КПВ покидает отдел с бытовой химией. 

При открытии второго видеофайла в кадре виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024-07-19, время- 14:17:59. Обзор камеры охватывает кассовую зону, около кассы стоит КПВ, кассир пробивает товар, хлеб в упаковке и корм для кошек в упаковке зеленого цвета. Далее КПВ расплачивается за данный товар и складывает оплаченный товар в сумку. После чего он проходит кассовую зону, не оплачивая товар, который находится у него в портфеле. 

При открытии третьего видеофайла виден вход в торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024-07-19, время- 14:15:51. Обзор камеры охватывает вход, проходящий через тамбур, оснащенный раздвижными дверьми. В магазин входит КПВ и проходит в торговый зал. 

При открытии четвертого видеофайла в кадре виден вход в торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024-07-19, время- 14:18:44. Обзор камеры охватывает вход/выход из магазина, проходящий через тамбур, оснащенный раздвижными дверьми. КПВ выходит из магазина (т. 1, л.д. 195-197);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарно-транспортные накладные, где указаны наименование и стоимость похищенного товара (т. 1, л.д. 203-205). 

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял упаковки с кофе, и положил их в рюкзак. После чего он вышел из магазина, впоследствии продал товар, а денежные средства потратил на личные нужды.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего КАС следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг». В сети ООО «Агроторг» имеется сеть магазинов «Пятерочка», в том числе по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, им выявлен факт хищения товара. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 33 минут в магазин зашел впоследствии установленный КПВ, одетый в кофту черно-белого цвета, спортивные штаны темного цвета с полосками белого и красного цвета по бокам, черные кроссовки, с рюкзаком на плечах, который подошел к стеллажу, присел, расстегнул рюкзак, взял с полки и сложил себе в рюкзак 2 пачки кофе «Nescafe Gold» и 11 пачек кофе «Monarch». После КПВ вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. КПВ он опознал, поскольку тот ранее совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка».

Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 600 рублей 67 копеек (т. 2, л.д. 46-48).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» КОИ о хищении из магазина товара (т. 2, л.д. 27);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 600 рублей 67 копеек (т. 2, л.д. 28);

- протоколом выемки, согласно которому у КАС были изъяты счета-фактуры, диск с видеозаписью (т. 2, л.д. 53);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счета-фактуры, где указаны наименование и стоимость похищенного товара (т. 2, л.д. 58-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

При открытии видеофайла виден торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024/07/24, время- 11:32:59. Обзор камеры охватывает открытые стеллажи с различным товаром, с правой стороны находится вход в магазин, в торговый зал заходит мужчина - среднего роста, худощавого телосложения, одетый в олимпийку черно-белого цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки, на плечах рюкзак черного цвета, который подходит к стеллажу, присаживается на корточки и с нижней полки правой рукой берет 2 раза по 1 упаковке кофе коричневого цвета, прячет кофе в рюкзак. Затем правой рукой с нижней полки берет 2 раза по 1 упаковке кофе зеленого цвета, также прячет товар в рюкзак. После чего он с нижней полки берет 1 раз по 3 упаковки кофе зеленого цвета, пряча его в рюкзак. Затем мужчина берет с нижней полки 3 раза по 2 упаковки кофе зеленого цвета, также прячет товар в рюкзак. В общем количестве вышеуказанный мужчина взял с полки стеллажа 13 упаковок кофе. После чего, он в 11:35:23 выходит из магазина (т. 2, л.д. 124-126). 

По факту хищения имущества ООО «Агроторг», совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый КПВ в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где с полки взял упаковки с кофе, которые не оплатил и вышел из магазина. Впоследствии кофе он продал, и денежные средства потратил на личные нужды. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ГАА следует, что он является менеджером по безопасности в ООО «Агроторг». 

ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина КЕИ ему стало известно, что при проведении инвентаризации работниками магазина была выявлена недостача товара – кофе. При просмотре камер видеонаблюдения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 18 минут в магазин зашел впоследствии установленный КПВ, одетый в олимпийку синего цвета, спортивные штаны черного цвета, черные кроссовки с рюкзаком черного цвета, который подошел к стеллажу, где взял кофе «Nescafe Gold» в количестве 11 штук, которые сложил в рюкзак. После чего тот прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. КПВ ему известен, в связи с тем, что ранее уже совершал хищения в сети магазинов «Пятерочка» (т. 2, л.д. 132-135).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от КЕИ – директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что при проведении инвентаризации была выявлена недостача товара. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 16 минут в магазин зашел впоследствии установленный КПВ, одетый в олимпийку синего цвета, спортивные штаны черного цвета с рюкзаком, который подошел к стеллажу с кофе, откуда взял 11 штук кофе «Nescafe Barista» и «Nescafe Gold», и сложил в рюкзак. После чего тот вышел из магазина, не оплатив товар. КПВ ранее неоднократно совершал хищения в магазинах сети «Пятерочка» (т. 2, л.д. 162-164).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» КЕИ о хищении товара из магазина (т. 2, л.д. 101);

- справкой об ущербе, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 151 рубль 37 копеек (т. 2, л.д. 103);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому КПВ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 168-169); 

- протоколом выемки, согласно которому у ГАА были изъяты товарно-транспортные накладные, диск с видеозаписью (т. 2, л.д. 139-141);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

При открытии видеофайла воспроизводится видеозапись, где виден вход в торговый зал магазина «Пятерочка». В верхнем левом углу имеется таймер, который показывает дату- 2024/07/25, время- 09:16:23. Обзор камеры охватывает вход в торговый зал, в магазин заходит мужчина - среднего роста, худощавого телосложения, одетый в кофту синего цвета, штаны синего цвета, на плечах рюкзак черного цвета, на ногах черные кроссовки, который проходит к стеллажу с кофе, где берет 2 раза по 1 упаковке кофе, пряча их в рюкзак, после чего берет 3 раза по 3 упаковки кофе, также прячет в рюкзак. Далее в 09:18:18 вышеуказанный мужчина выходит из магазина.

Кроме того, осмотрены товарно-транспортные накладные, где указаны наименование и стоимость похищенного товара (т. 2, л.д. 143-146).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины КПВ в совершении инкриминируемых деяний установленной.

Подсудимый КПВ полностью признал вину в совершении инкриминируемых преступлений, и пояснил об обстоятельствах хищений товара из магазинов. Помимо показаний КПВ, его вина в совершении преступлений подтверждается: показаниями представителей потерпевших ГАА, КАС о хищении имущества из магазинов; показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3; протоколами принятия устного заявления о преступлениях; протоколами осмотра предметов, в том числе товарно-транспортных накладных, счет-фактур, видеозаписей; справками об ущербе и др. доказательствами. 

Изложенные доказательства согласуются между собой, образуют совокупность, поэтому у суда нет оснований не доверять им. Оснований для оговора КПВ представителями потерпевших и свидетелями, судом не установлено.

Таким образом, вина подсудимого КПВ в совершении преступлений полностью доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и установленных на основе их анализа обстоятельств произошедшего.

Оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину КПВ установленной и доказанной, и квалифицирует действия подсудимого:

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ каждое по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, определяемых категорией небольшой тяжести, данные о личности КПВ, который на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости опиоидов средней стадии зависимости; участковым уполномоченным полиции характеризуется не удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает по всем преступлениям в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, зафиксированные в соответствующих протоколах и объяснениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние виновного и его близких продственников. 

Данных о том, что подсудимый совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств и в результате материальной зависимости, в материалах уголовного дела не имеется, не представлены такие сведения и в суд, в связи с чем оснований для признания указанных обстоятельств смягчающими наказание не имеется.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям суд признает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений (с учетом судимости по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ).

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступлений, фактических обстоятельств их совершения, суд считает, что наказание КПВ должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, данные о личности КПВ, суд считает, что назначение более мягкого наказания, в том числе в виде принудительных работ, а равно применение ст. 73 УК РФ, не позволят достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, и учитывает приговор Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 58 УК РФ, учитывая, что КПВ ранее не отбывал лишение свободы в исправительном учреждении, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, местом отбывания наказания КПВ следует назначить колонию общего режима. 

В силу ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ООО «Агроторг» подлежит удовлетворению. Взыскать с КПВ в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ООО «Агроторг» - 16 404 рубля 80 копеек.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: диски с видеозаписями, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать КПВ виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить КПВ наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 года за каждое преступление;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев за каждое преступление; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), путем частичного сложения наказаний, назначить КПВ наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по ч. 2 ст. 69 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по ч. 5 ст. 69 УК РФ и окончательно назначить наказание КПВ в виде в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения КПВ до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания КПВ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с КПВ в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ООО «Агроторг» - 16 404 рубля 80 копеек.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Чернышева